
Förderstatistik

Stand: 25.05.2020

Methodische Hinweise zur Förderstatistik 

Aktueller Hinweis zu den Daten ab Berichtsmonat April 2020
Im Rahmen des Sozialdienstleister-Einsatzgesetzes (SodEG) zur Bekämpfung der Coronavirus SARS-CoV-
2 Krise wird derzeit in den Agenturen für Arbeit sowie den Jobcentern u.a. geprüft, ob Leistungen und 
Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik unverändert oder in alternativer Form (z.B. E-Learning, (Video)-
Telefonie, virtuelles Klassenzimmer) weiter erbracht werden können. Maßnahmen, die nicht unverändert 
oder in alternativer Form durchgeführt werden können, sind derzeit unterbrochen, aber nicht abgebrochen. 
D.h. die Personen bleiben weiterhin Teilnehmende an einer arbeitsmarktpolitischen Maßnahme, auch wenn 
ab April 2020 vorerst keine Leistungen mehr erbracht werden.  
Statistische Effekte
Die statistischen Daten enthalten ab dem Berichtsmonat April 2020 im Bestand die unveränderten 
Förderungen, die unterbrochenen Förderungen sowie auch Förderungen, die in alternativer Form 
weitergeführt werden können. Ein getrennter statistischer Nachweis ist nicht möglich. 

Die vorläufigen Ergebnisse werden nicht mehr hochgerechnet, da die Hochrechnung auf Erfahrungswerten 
der Vergangenheit basiert und diese nicht auf die gegenwärtige Situation angewendet werden können. Dies 
muss bei den Vorjahresvergleichen berücksichtigt werden. 







Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Stand: 20.09.2019

Methodischer Hinweis zur Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Definitionen

Arbeitsuchende sind Personen, die
  ◦ eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen,  
  ◦ sich wegen der Vermittlung in ein entsprechendes Beschäftigungsverhältnis bei einer Agentur für Arbeit oder
    einem Jobcenter gemeldet haben,
  ◦ die angestrebte Tätigkeit ausüben können und dürfen.
Dies gilt auch, wenn sie bereits eine Beschäftigung oder eine selbständige Tätigkeit ausüben (§ 15 Sozialgesetzbuch 
Drittes Buch - SGB III).  Bei den Arbeitsuchenden wird zwischen arbeitslosen und nichtarbeitslosen Arbeitsuchenden 
unterschieden.

Arbeitslose sind Personen, die 
  ◦ vorübergehend nicht in einem Beschäftigungsverhältnis stehen oder nur eine weniger als 15 Stunden 
    wöchentlich umfassende Beschäftigung ausüben (Beschäftigungslosigkeit),
  ◦ eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen 
    (Eigenbemühungen),  
  ◦ den Vermittlungsbemühungen der Agentur für Arbeit oder des Jobcenters zur Verfügung stehen, also 
    arbeiten dürfen, arbeitsfähig und -bereit sind (Verfügbarkeit), 
  ◦ in der Bundesrepublik Deutschland wohnen,
  ◦ nicht jünger als 15 Jahre sind und die Altersgrenze für den Renteneintritt noch nicht erreicht haben und
  ◦ sich persönlich bei einer Agentur für Arbeit oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet haben. 
Für Hilfebedürftige nach dem SGB II findet nach § 53a Abs. 1 SGB II die Arbeitslosendefinition des § 16 SGB III 
sinngemäß Anwendung.

Als nichtarbeitslose Arbeitsuchende  gelten Arbeitsuchende, die die besonderen, für die Zählung als Arbeitslose 
geforderten Kriterien (z. B. hinsichtlich der Beschäftigungslosigkeit oder der erhöhten Anforderungen an die 
Verfügbarkeit für die Arbeitsvermittlung) nicht erfüllen oder nach gesetzlicher Vorgabe nicht als arbeitslos gelten. 
Somit zählen beispielsweise als nichtarbeitslos arbeitsuchend Personen, die
  ◦ kurzzeitig (≤ 6 Wochen) arbeitsunfähig sind,
  ◦ sich nach § 38 Abs. 1 SGB III frühzeitig arbeitsuchend gemeldet haben,
  ◦ 15 Stunden und mehr beschäftigt sind,
  ◦ am 2. Arbeitsmarkt beschäftigt sind,
  ◦ an einer Maßnahme zur Aktivierung und beruflichen Eingliederung, an beruflichen 
    Weiterbildungsmaßnahmen oder anderen arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen teilnehmen,
  ◦ nach § 53a Abs. 2 SGB II nicht als arbeitslos zählen (nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für 
    die Dauer von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende bezogen haben, ohne 
    dass ihnen eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist) oder
  ◦ eine Beschäftigung suchen, aber die weiteren Kriterien des § 16 SGB III für die Zählung als Arbeitslose nicht 
    erfüllen.
Weitere Definitionen finden Sie im Glossar der Statistik der BA unter:



Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Stand: 20.09.2019

Methodischer Hinweis zur Statistik der Arbeitslosen und Arbeitsuchenden

Historie (Auszug) 

Im Zeitverlauf haben Änderungen im Sozialrecht sowie in der Organisation der Sozialverwaltungen Einfluss auf die Höhe 
der Arbeitslosigkeit. Dies ist bei der Interpretation der Daten zu berücksichtigen. Im Folgenden werden die wichtigsten 
Änderungen benannt:
  ◦ Januar 1986 - Inkrafttreten des § 105c Arbeitsförderungsgesetz (ab Januar 1998: § 428 SGB III):
          Erleichterter Arbeitslosengeldbezug (Alg) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).
  ◦ Januar 2004 - Inkrafttreten des § 16 Abs. 2 SGB III: 
          Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik werden ausnahmslos nicht mehr als 
          arbeitslos gezählt.
  ◦ Januar 2005 - Einführung des SGB II:  
          Mit Einführung des SGB II treten neben den Agenturen für Arbeit weitere Akteure (gemeinsame 
          Einrichtungen und zugelassene kommunale Träger) auf den Arbeitsmarkt, die für die Betreuung von 
          Arbeitsuchenden zuständig sind. Die Daten zur Arbeitslosigkeit speisen sich daher ab Januar 2005 aus 
          dem IT-Fachverfahren der Bundesagentur für Arbeit (BA), aus als plausibel bewerteten Datenlieferungen 
          zugelassener kommunaler Träger und, sofern keine plausiblen Daten geliefert wurden, aus ergänzenden
          Schätzungen. Ab Berichtsmonat Januar 2007 werden diese Daten integriert verarbeitet (vorher additiv).     
          Nähere Informationen zur „integrierten Arbeitslosenstatistik“ finden Sie im Methodenbericht unter:

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodenberichte/Methodenberichte-Nav.html
          
 ◦ Januar 2005 - Einführung des § 65 Abs. 4 SGB II: 
          Erleichterter Arbeitslosengeld-II-Bezug (Alg II) für über 58-Jährige (Regelung ist Ende 2007 ausgelaufen).
  ◦ April 2007 - Gesetz zur sukzessiven Anpassung des Renteneintrittsalters (§ 235 SGB VI): 
          Ab 2012 wird sukzessive das Renteneintrittsalter von 65 auf 67 Jahre erhöht. In der Arbeitsmarktstatistik 
          ist die Altersgrenze relevant für den Arbeitslosenstatus. Bei dem Vorliegen der Kriterien 
          Beschäftigungslosigkeit, Eigenbemühungen und Verfügbarkeit gilt eine Person so lange als arbeitslos, 
          bis sie die Altersgrenze für den Renteneintritt erreicht hat.
  ◦ Januar 2009 - Einführung des § 53a Abs. 2 SGB II: 
          Erwerbsfähige Leistungsbezieher, die nach Vollendung des 58. Lebensjahres mindestens für die Dauer 
          von zwölf Monaten Leistungen der Grundsicherung erhalten haben, ohne dass ihnen eine 
          sozialversicherungspflichtige Beschäftigung angeboten worden ist, gelten als nicht arbeitslos. 
  ◦ Januar 2009 - Gesetz zur Neuausrichtung der arbeitsmarktpolitischen Instrumente (§ 16 Abs. 2 SGB III):
          Die Teilnahme an allen Maßnahmen nach § 45 SGB III (vor Inkrafttreten der Instrumentenreform 2012 
          vom 1. April 2012 § 46 SGB III) ist stets als Anwendungsfall des § 16 Abs. 2 SGB III anzusehen und 
          unabhängig von den konkreten Maßnahmeinhalten und der wöchentlichen Dauer der Inanspruchnahme 
          des Teilnehmers ist die Arbeitslosigkeit während der Maßnahme zu beenden.
  ◦Januar 2017 - 9. Änderungsgesetz SGB II:
          Die sogenannten „Aufstocker“ (Parallelbezieher von Alg und Alg II) werden vermittlerisch durch die 
          Arbeitsagenturen betreut und zählen nun im Rechtskreis SGB III als arbeitslos bzw. arbeitsuchend und 
          nicht mehr im SGB II. 
◦ April 2019 - Überprüfung Arbeitsvermittlungsstatus der Jobcenter (gE):
         Die Jobcenter in gemeinsamer Einrichtung aus Arbeitsagenturen und Kommunen überprüfen und
         aktualisieren seit April 2019 verstärkt die Datensätze ihrer Kunden mit möglicherweise fehlerhaftem
         Arbeitsvermittlungsstatus. Durch die vermehrten Prüfaktivitäten ist die Zahl der Arbeitslosen gestiegen.
         Ausgehend von den Analysen der Berichtsmonate April bis August 2019 gehen wir davon aus, dass es
         durch die regelmäßige Überprüfung dauerhaft zu einem höheren Niveau des Arbeitslosenbestands
         gegenüber den Berichtsmonaten vor April 2019 kommt. Die Statistik der BA schätzt, dass etwa 30.000 bis
         40.000 der Arbeitslosen im Bestand in Deutschland im Rechtskreis SGB II auf die Überprüfung
         zurückzuführen sin

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodenberichte/Methodenberichte-Nav.html


Weiter Informationen

 
Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung

Stand: 23.01.2019

Methodische Hinweise zu Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung

Das gestufte Konzept der Unterbeschäftigung, das im Jahr 2009 eingeführt wurde, ist in folgende Komponenten unterteilt: 

Arbeitslose sind Personen, die

◦ vorübergehend nicht in einem Beschäftigungsverhältnis stehen oder nur eine Beschäftigung ausüben, die weniger als 15 
Stunden wöchentlich umfasst, 
◦ eine versicherungspflichtige, mindestens 15 Stunden wöchentlich umfassende Beschäftigung suchen, 
◦ den Vermittlungsbemühungen der Agentur für Arbeit oder des Jobcenters zur Verfügung stehen, also arbeitsfähig und 
arbeitsbereit sind, 
◦ nicht jünger als 15 Jahre sind und die Altersgrenze für den Renteneintritt noch nicht erreicht haben und
◦ sich persönlich bei einer Agentur für Arbeit oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet haben. 

Die Arbeitslosendefinition des § 16 Sozialgesetzbuch (SGB) III wird sinngemäß auch für Hilfebedürftige nach dem SGB II angewandt (vgl. § 53 
Abs. 1 SGB II).

In der Unterbeschäftigung  werden zusätzlich zu den Arbeitslosen auch folgende Personen abgebildet, die nicht als arbeitslos 
gelten:

◦ Teilnehmer an einer Maßnahme der Arbeitsmarktpolitik,
◦ Personen in einem arbeitsmarktbedingten Sonderstatus (z. B. kurzfristige Arbeitsunfähigkeit, Sonderregelungen für Ältere).

Diese Personen gelten zwar nicht als arbeitslos, ihnen fehlt aber ein reguläres Beschäftigungsverhältnis. Ohne den Einsatz dieser 
Maßnahmen oder die Zuweisung zu einem Sonderstatus würde die Arbeitslosigkeit entsprechend höher ausfallen. Mit dem Konzept 
der Unterbeschäftigung wird daher ein möglichst umfassendes Bild vom Defizit an regulärer Beschäftigung in einer Volkswirtschaft 
gegeben. Ebenso können realwirtschaftlich (insbesondere konjunkturell) bedingte Einflüsse auf den Arbeitsmarkt besser erkannt 
werden.



Weiter Informationen
Die Anzahl der in der Unterbeschäftigung zu berücksichtigenden Maßnahmeteilnehmer und Personen in einem 
arbeitsmarktbedingten Sonderstatus kann sich im Laufe der Zeit durch neue gesetzliche Bestimmungen ändern, z. B. wenn neue 
Maßnahmen entstehen oder bestehende gestrichen werden. Die Zeiträume, in denen die einzelnen Maßnahmen und Sonderstatus 
gelten bzw. gegolten haben, sind den Klammerzusätzen in der obigen Grafik zu entnehmen. Bei Betrachtung von Zeitreihen sind 
diese unterschiedlichen Gültigkeiten zu berücksichtigen. 



Weiter Informationen
Für die einzelnen Komponenten der Unterbeschäftigung greifen verschiedene Wartezeitkonzepte: Die Anzahl der 
Maßnahmeteilnehmer wird üblicherweise erst mit einer Wartezeit von drei Monaten endgültig festgeschrieben, die Anzahl der 
Personen in einem arbeitsmarktbedingten Sonderstatus zumeist ohne Wartezeit. In den aktuellen Berichtsmonaten enthält die 
Unterbeschäftigung folglich endgültige und vorläufige (überwiegend hochgerechnete) Werte. Bei Datenausfällen zugelassener 
kommunaler Träger werden zudem Schätzwerte eingesetzt, um die entstandenen Datenlücken zu kompensieren. Darüber hinaus ist 
zu beachten, dass die Komponente „Kurzarbeiter“ aus methodischen Gründen nur bis auf Ebene der Bundesländer, nicht aber 
in tiefer gegliederten Gebietseinheiten (z. B. Kreise) in die Unterbeschäftigung einbezogen werden kann.

Über Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung wird – bestandsbezogen – als absolute Zahl und als Quote berichtet. 
Arbeitslosenquoten zeigen die relative Unterauslastung des Arbeitskräfteangebots an, indem sie die (registrierten) Arbeitslosen  in 
Beziehung zu den Erwerbspersonen (EP = Erwerbstätige + Arbeitslose) setzen. 

Die Unterbeschäftigungsquote zeigt die relative Unterauslastung des erweiterten Arbeitskräfteangebots an, d. h. im Vergleich zur 
Arbeitslosenquote wird hier die Nennergröße um jene Personen, die in der Unterbeschäftigung, nicht aber bei den Erwerbspersonen 
enthalten sind, erweitert. Die Nennergröße der Unterbeschäftigungsquote wird als „erweiterte Bezugsgröße“ bezeichnet. 

Weitere Informationen zur Berechnung der Arbeitslosen- und Unterbeschäftigungsquoten finden Sie im Internet unter:

https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Definitionen/Berechnung-der-Arbeitslosenquote/Berechnung-der-Arbeitslosenquote-Nav.html

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodenberichte/Arbeitsmarktstatistik/Methodenberichte-Arbeitsmarkt-Nav.html

https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Grundlagen/Definitionen/Berechnung-der-Arbeitslosenquote/Berechnung-der-Arbeitslosenquote-Nav.html
https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Grundlagen/Methodik-Qualitaet/Methodenberichte/Arbeitsmarktstatistik/Methodenberichte-Arbeitsmarkt-Nav.html
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Arbeitsmarkt in Zahlen 

4.2.1 Beschäftigungsstatistik

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte - Veränderung des Bestandes zum Vorjahr in %
Deutschland nach Ländern (regionale Abgrenzung nach dem Arbeitsort); Gebietsstand des Stichtags
September 2020

33.795.500 -142.700

27.555.700 -113.600

6.239.500 -26.600

1.023.600 3.300

1.010.000 -3.800

3.064.100 -7.700

337.300 -2.100

7.082.600 -18.800

2.656.300 -19.100

1.453.400 -8.700

4.784.400 -25.700

5.753.100 -25.900

390.900 -5.100

1.559.500 8.600

860.800 -4.700

582.200 -5.100

1.633.500 -6.400

801.300 -8.000

802.600 -10.600

Bestand 
Veränderung zum Vorjahr in Prozent

Bestand 
insgesamt

Veränderung 
zum Vorjahr 

absolut

Deutschland

Westdeutschland

Ostdeutschland

Schlesw ig Holstein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhein-Westfalen

Hessen

Rheinland-Pfalz

Baden-Württemberg

Bayern

Saarland

Berlin

Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Thüringen

-0,4

-0,4

-0,4

0,3

-0,4

-0,3

-0,6

-0,3

-0,7

-0,6

-0,5

-0,4

-1,3

0,6

-0,5

-0,9

-0,4

-1,0

-1,3

zurück zum Inhalt
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Arbeitsmarkt in Zahlen - Aktuelle Daten

4.2.2 Bestand der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten
Deutschland (regionale Abgrenzung nach dem Arbeitsort); Gebietsstand des jeweiligen Stichtags

Zeitreihe

sozialversicherungspflichtig Beschäftigte
davon

Männer Frauen

Insgesamt

Veränderung zum

Insgesamt

Veränderung zum

Insgesamt

Veränderung zum

Vormonat Vorjahr Vormonat Vorjahr Vormonat Vorjahr

in % in % in % in % in % in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2016 Januar 30.982.936 -166.669 -0,5 707.181 2,3 16.530.917 -113.715 -0,7 373.276 2,3 14.452.019 -52.954 -0,4 333.905 2,4

Februar 31.069.163 86.227 0,3 727.583 2,4 16.589.776 58.859 0,4 395.856 2,4 14.479.387 27.368 0,2 331.727 2,3

März 31.209.241 140.078 0,5 680.944 2,2 16.688.581 98.805 0,6 361.720 2,2 14.520.660 41.273 0,3 319.224 2,2

April 31.313.958 104.717 0,3 668.514 2,2 16.766.306 77.725 0,5 354.703 2,2 14.547.652 26.992 0,2 313.811 2,2

Mai 31.410.220 96.262 0,3 691.723 2,3 16.831.210 64.904 0,4 372.242 2,3 14.579.010 31.358 0,2 319.481 2,2

Juni 31.443.318 33.098 0,1 672.021 2,2 16.864.227 33.017 0,2 360.055 2,2 14.579.091 81 0,0 311.966 2,2

Juli 31.378.079 -65.239 -0,2 634.044 2,1 16.843.317 -20.910 -0,1 334.391 2,0 14.534.762 -44.329 -0,3 299.653 2,1

August 31.675.121 297.042 0,9 686.727 2,2 17.004.417 161.100 1,0 366.143 2,2 14.670.704 135.942 0,9 320.584 2,2

September 32.007.270 332.149 1,0 674.124 2,2 17.180.858 176.441 1,0 362.579 2,2 14.826.412 155.708 1,1 311.545 2,1

Oktober 32.044.505 37.235 0,1 676.045 2,2 17.192.055 11.197 0,1 365.624 2,2 14.852.450 26.038 0,2 310.421 2,1

November 32.068.866 24.361 0,1 680.344 2,2 17.198.234 6.179 0,0 371.729 2,2 14.870.632 18.182 0,1 308.615 2,1

Dezember 31.847.718 -221.148 -0,7 698.113 2,2 17.030.591 -167.643 -1,0 385.959 2,3 14.817.127 -53.505 -0,4 312.154 2,2

2017 Januar 31.707.431 -140.287 -0,4 724.495 2,3 16.936.000 -94.591 -0,6 405.083 2,5 14.771.431 -45.696 -0,3 319.412 2,2

Februar 31.773.798 66.367 0,2 704.635 2,3 16.982.464 46.464 0,3 392.688 2,4 14.791.334 19.903 0,1 311.947 2,2

März 31.930.223 156.425 0,5 720.982 2,3 17.100.289 117.825 0,7 411.708 2,5 14.829.934 38.600 0,3 309.274 2,1

April 32.013.244 83.021 0,3 699.286 2,2 17.159.392 59.103 0,3 393.086 2,3 14.853.852 23.918 0,2 306.200 2,1

Mai 32.131.343 118.099 0,4 721.123 2,3 17.239.211 79.819 0,5 408.001 2,4 14.892.132 38.280 0,3 313.122 2,1

Juni 32.164.973 33.630 0,1 721.655 2,3 17.273.293 34.082 0,2 409.066 2,4 14.891.680 -452 0,0 312.589 2,1

Juli 32.127.912 -37.061 -0,1 749.833 2,4 17.274.274 981 0,0 430.957 2,6 14.853.638 -38.042 -0,3 318.876 2,2

August 32.396.117 268.205 0,8 720.996 2,3 17.425.639 151.365 0,9 421.222 2,5 14.970.478 116.840 0,8 299.774 2,0

September 32.731.752 335.635 1,0 724.482 2,3 17.601.961 176.322 1,0 421.103 2,5 15.129.791 159.313 1,1 303.379 2,0

Oktober 32.777.501 45.749 0,1 732.996 2,3 17.618.927 16.966 0,1 426.872 2,5 15.158.574 28.783 0,2 306.124 2,1

November 32.829.618 52.117 0,2 760.752 2,4 17.646.196 27.269 0,2 447.962 2,6 15.183.422 24.848 0,2 312.790 2,1

Dezember 32.608.868 -220.750 -0,7 761.150 2,4 17.478.867 -167.329 -0,9 448.276 2,6 15.130.001 -53.421 -0,4 312.874 2,1

2018 Januar 32.504.413 -104.455 -0,3 796.982 2,5 17.416.425 -62.442 -0,4 480.425 2,8 15.087.988 -42.013 -0,3 316.557 2,1

Februar 32.550.748 46.335 0,1 776.950 2,4 17.448.068 31.643 0,2 465.604 2,7 15.102.680 14.692 0,1 311.346 2,1

März 32.660.492 109.744 0,3 730.269 2,3 17.527.387 79.319 0,5 427.098 2,5 15.133.105 30.425 0,2 303.171 2,0

April 32.782.173 121.681 0,4 768.929 2,4 17.622.047 94.660 0,5 462.655 2,7 15.160.126 27.021 0,2 306.274 2,1

Mai 32.857.311 75.138 0,2 725.968 2,3 17.673.897 51.850 0,3 434.686 2,5 15.183.414 23.288 0,2 291.282 2,0

Juni 32.870.228 12.917 0,0 705.255 2,2 17.696.536 22.639 0,1 423.243 2,5 15.173.692 -9.722 -0,1 282.012 1,9

Juli 32.843.543 -26.685 -0,1 715.631 2,2 17.703.205 6.669 0,0 428.931 2,5 15.140.338 -33.354 -0,2 286.700 1,9

August 33.131.083 287.540 0,9 734.966 2,3 17.857.221 154.016 0,9 431.582 2,5 15.273.862 133.524 0,9 303.384 2,0

September 33.422.016 290.933 0,9 690.264 2,1 18.013.370 156.149 0,9 411.409 2,3 15.408.646 134.784 0,9 278.855 1,8

Oktober 33.488.159 66.143 0,2 710.658 2,2 18.041.225 27.855 0,2 422.298 2,4 15.446.934 38.288 0,2 288.360 1,9

33.512.632 24.473 0,1 683.014 2,1 18.046.698 5.473 0,0 400.502 2,3 15.465.934 19.000 0,1 282.512 1,9

Dezember 33.286.212 -226.420 -0,7 677.344 2,1 17.878.881 -167.817 -0,9 400.014 2,3 15.407.331 -58.603 -0,4 277.330 1,8

2019 Januar 33.155.692 -130.520 -0,4 651.279 2,0 17.796.493 -82.388 -0,5 380.068 2,2 15.359.199 -48.132 -0,3 271.211 1,8

Februar 33.199.144 43.452 0,1 648.396 2,0 17.826.328 29.835 0,2 378.260 2,2 15.372.816 13.617 0,1 270.136 1,8

März 33.286.173 87.029 0,3 625.681 1,9 17.893.359 67.031 0,4 365.972 2,1 15.392.814 19.998 0,1 259.709 1,7

April 33.383.152 96.979 0,3 600.979 1,8 17.959.939 66.580 0,4 337.892 1,9 15.423.213 30.399 0,2 263.087 1,7

Mai 33.432.673 49.521 0,1 575.362 1,8 17.992.445 32.506 0,2 318.548 1,8 15.440.228 17.015 0,1 256.814 1,7

